DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Hermes Antonio Santa Rosa

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

PORTARIA N.º 434/2025

                  O Senhor HERMES ANTONIO

SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no

uso de  suas atribuições  legais:

RESOLVE:

       Revogar o 2º período de

férias, da servidora PATRICIA KNOLL POMINI, funcionária desta

Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, referente a

portaria nº 335/2025, sabendo que o pagamento do terço da referida férias

já foi pago na folha de julho/2025. Este período de férias será gozado entre

os dias 19/01/2026 à 28/01/2026 - 10 (dez) dias.

                 Edifício da Prefeitura do

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 13.111/2025

SUMULA: Dispõe sobre Progressão

Funcional Horizontal.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de

Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial

as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e

Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-PR, na forma

do art 72, inciso I;

DECRETA:

Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos

servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/10/2025.

MATRÍCULA NOME CARGO CLASSE FAIXA

200041 Edilson

Aparecida

Operador De

Equipamentos

A 19

200843 Luiz Verte

Vieiraa

Agente

Administrativo

A 13

400118 Cassiana

de Proença

Ferreira

Sampaio

Auxiliar De

Serviços Gerais

Feminino

C 04

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de

publicação, revogada as  disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01

de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

ANO MMXXV FAXINAL, 02 DE OUTUBRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.908/2025

REPUBLICADO COM DATA

DE INICIO DE AVANÇO

CORRETO.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               1 / 8

2

PORTARIA Nº 432/2025

O Senhor HERMES

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO

o requerimento formulado pela servidora Maria Luiza Moreira, CPF nº

039.083.639-77, Matrícula nº 201243, ocupante do cargo de

Professor/Pedagogo, solicitando o retorno antecipado da licença especial,

concedida por meio da Portaria nº 361/2025, com término previsto para

29/11/2025; CONSIDERANDO a conveniência administrativa e o interesse

público,

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o pedido da servidora Maria Luiza Moreira,

autorizando o retorno antecipado de sua licença especial a partir de 06 de

outubro de 2025, retomando o exercício de suas funções junto à Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º Ficam contabilizados 32 (trinta e dois) dias usufruídos da

referida licença, restando 58 (cinquenta e oito) dias a serem gozados

futuramente, conforme legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal – Estado do Paraná,

em 02 de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 433/2025

O Senhor HERMES

ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO

o requerimento formulado pela servidora Maria Luiza Moreira, CPF nº

039.083.639-77, Matrícula nº 201126, ocupante do cargo de

Professor/Pedagogo, solicitando o retorno antecipado da licença especial,

concedida por meio da Portaria nº 361/2025, com término previsto para

29/11/2025; CONSIDERANDO a conveniência administrativa e o interesse

público,

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o pedido da servidora Maria Luiza Moreira,

autorizando o retorno antecipado de sua licença especial a partir de 06 de

outubro de 2025, retomando o exercício de suas funções junto à Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º Ficam contabilizados 32 (trinta e dois) dias usufruídos da

referida licença, restando 58 (cinquenta e oito) dias a serem gozados

futuramente, conforme legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal – Estado do Paraná,

em 02 de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               2 / 8

3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV do art. 71 da lei

14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nrº              : 17/2025
b) Licitação Nrº             :            4/2025
c) Modalidade                :            Inexigibilidade
d) Data Homologação   : 28/02/2025
e) Objeto Homologado  : CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PINTURAS ,

PASSEIO (CALÇADA) , PAVER , RUFO , CALHA , TELHA , E PEDREIRO (SERVIÇOS GERAIS)

LOTE 1

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 PINTURA (SINAPI ) - PAREDES /ALVENARIA.

APLICAÇÃO MANUAL DE TINTAS , MASSAS TEXTURAS

E OUTROS , BEM COMO SERVIÇOS DIVERSOS EM

PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIO DE

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EM DUAS DEMÃOS

M² 10.000 R$ 20,00 R$ 200.000,00

FORNECEDOR:

AGNALDO ADAO DE OLIVEIRA 02425071903 - CNPJ: 37.305.495/0001-77

EDUARDO HENRIQUE NOCERA MANSOUR - CNPJ: 59.629.156/0001-89

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

54.678.335 KELVIN MATHEUS MICENE FERREIRA - CNPJ: 54.678.335/0001-92

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Valor Máximo estimado Total do lote: R$  200.000,00 (duzentos mil reais).

LOTE 2

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

PEDREIRO (SINAPI) SERVIÇOS GERAIS - COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

HORAS 2.000 R$ 36,31 R$ 72.620,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               3 / 8

4

FORNECEDOR:

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

JOSE ADAO DE SANTIAGO - 054.192.829-50 - CNPJ: 39.430.926/0001-52

PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

31.866.103 LEANDRO DA VEIGA BATISTA - CNPJ: 31.866.103/0001-62

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Valor Máximo estimado Total do lote: R$  72.620,00 (setenta e dois mil, seiscentos e vinte reais).

LOTE 3

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 CALÇADA - PASSEIO (SINAPI) , OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO ,

USINADO , ACABAMENTO CONVENCIONAL , ESPESSURA DE 6 CM , ARMADO

M² 500 R$ 10,29 R$ 5.145,00

 FORNECEDOR :

 PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

 WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

 Valor Máximo estimado Total do lote: R$ 5.145,00 (cinco mil, cento e quarenta e cinco reais).

LOTE 4

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 PAVER - PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO (SINAPI) , COM BLOCO

RECTANGULAR COR NATURAL , DE 20X10 CM, ESPESSURA DE 6 CM

M² 500 R$ 16,67 R$ 8.335,00

FORNECEDOR :

 PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

 WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               4 / 8

5

Valor Máximo estimado Total do lote: R$ 8.335,00 (oito mil, trezentos e trinta e cinco reais).

LOTE 5

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 RUFO (SINAPI) , RUFO EXTERNO /INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

N.26, CORTE DE 32 CM , INCLUSO IÇAMENTO

M 200 R$ 9,46 R$ 1.892,00

FORNECEDOR :

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Valor Máximo estimado Total do lote: R$ 1.892,00 (um mil, oitocentos e noventa e dois reais).

LOTE 6

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor

Unit.

Valor Total

1 CALHA (SINAPI). CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 , DESENVOLVIMENTO

DE 32 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL

 M 200 R$

15,66

R$

3.132,0000

FORNECEDOR:

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

Valor Máximo estimado Total do lote: R$ 3.132,00 (três mil, cento e trinta e dois reais).

LOTE 7

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 TELHA (SINAPI) . TELHAMENTO - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA ,

INCLUSO IÇAMENTO

 M² 1.000 R$ 11,00 R$ 11.000,00

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               5 / 8

6

FORNECEDOR :

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

Valor Máximo estimado Total do lote: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$  302.124,00 ( trezentos e dois mil e cento e vinte e quatro reais )

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$   302.124,00 ( trezentos e dois mil e cento e vinte e quatro reais );

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 02 de outubro de 2025

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025

Objeto: CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PINTURAS , PASSEIO (CALÇADA) ,
PAVER , RUFO , CALHA , TELHA , E PEDREIRO (SERVIÇOS GERAIS)

Lote 1

AGNALDO ADAO DE OLIVEIRA 02425071903 - CNPJ: 37.305.495/0001-77

EDUARDO HENRIQUE NOCERA MANSOUR - CNPJ: 59.629.156/0001-89

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

54.678.335 KELVIN MATHEUS MICENE FERREIRA - CNPJ: 54.678.335/0001-92

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Lote 2

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

JOSE ADAO DE SANTIAGO - 054.192.829-50 - CNPJ: 39.430.926/0001-52

PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

31.866.103 LEANDRO DA VEIGA BATISTA - CNPJ: 31.866.103/0001-62

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               6 / 8

7

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Lote 3

PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Lote 4

PAULO CEZAR CASTRO DO NASCIMENTO 97627127904 - CNPJ: 19.465.575/0001-08

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Lote 5

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

KIOMMA VIEIRA CARVALHO - CNPJ:  62.389.414/0001-01

Lote 6

GABRIEL PACHECO DE BONFIM 53.667.095 - CNPJ: 53.667.095/0001-68

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

Lote 7

WESLEY ALCANTARA DE JESUS - CNPJ: 41.182.992/0001-00

SUNGUARDIAN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 52.066.567/0001-64

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 302.124,00 ( trezentos e dois mil e cento e vinte e quatro reais.

RATIFICO nos termos do artigo 79 caput, da lei 14.133 / 2021 , decreto Municipal n° 11.658/2023,  em conformidade com o processo administrativo nº 17/2025

Faxinal, 02 de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

                               7 / 8

8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°4/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: KIOMMA VIEIRA CARVALHO

CNPJNº:  62.389.414/0001-01

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PINTURAS ,

PASSEIO (CALÇADA) , PAVER , RUFO , CALHA , TELHA , E PEDREIRO (SERVIÇOS GERAIS)

Valor Máximo Estimado: R$ 146.032,18 (cento e quarenta e seis mil e trinta e dois reais e dezoito centavos).

DATA DE ASSINATURA:  02 de outubro de 2025.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr,  02 de outubro de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.10.2025
16:45:37 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2025-10-02T16:45:37-0300